
 

 

 

 

                                                                                      Утверждена 

постановлением администрации города 

 Канаш Чувашской Республики 

от  22.04.2022 № 564 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Схема водоотведения 

города Канаш Чувашской Республики на 

2022-2032 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Канаш 

2022 г. 



2 

Содержание 

 
Введение…………………………………………..………………………………...….........4 
Паспорт схемы…………………………………………………...…………………...……..5 
Глава 1. Схема водоотведения………                ………   …………                 ……..……7 
1.1 Существующее положение в сфере водоотведения г. Канаш                  ………........7 
1.1.1 Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод г. Канаш.7 
[...]
Централизованной системой водоотведения охвачено 80% населения. Более 50% 

частного сектора с одноэтажной застройкой в центре города оборудованы надворными 

уборными или накопительными ёмкостями с последующим вывозом сточных вод в 

места, указанные органами санитарно-эпидемиологического надзора.  

Централизованная система водоотведения охватывает 91,5 % от общей 

численности населения, что составляет 41745 человек. 

Общая протяженность канализационных сетей составляет 61,29 км, в том числе: 

- напорные коллекторы – 7,10 км; 

- уличные канализационные сети – 39,19 км; 

- внутриквартальные и внутридомовые сети – 15,00 км. 

 

1.1.2 Анализ действующих систем и схем водоотведения города Канаш. 

 

Сточные воды от жилой застройки, промышленных предприятий и других 

объектов принимает сеть самотечных канализационных линий. Дворовые, 

внутриквартальные и магистральные коллекторы обеспечивают бесперебойный отвод 

сточных вод на канализационные насосные станции. 

Для подъема сточных вод из заглубленных коллекторов и транспортирования 

их в верхние участки канализуемой территории имеются районные канализационные 

насосные станции перекачки сточных вод в количестве 13 единиц и Главная насосная 

станция. Для подачи бытовых и производственных сточных вод на биологические 

очистные сооружения служат Главная насосная станция (ГНС) и насосная станция №2 

(КНС №2), также поступают стоки по самотечному коллектору от домов и предприятий 

района Элеватор, в том числе с ООО «КАВАЗ». На ОСК сточные воды проходят 

полную биологическую очистку, с дальнейшим сбросом очищенной сточной воды в 

реку Аниш. Фактический сброс сточных вод сегодня составляет 6,2 тыс. м3 в сутки, 

оставшихся резервных мощностей очистных сооружений недостаточно для 

обеспечения потребностей строящихся и планируемых объектов. 

Общая протяженность канализационной сети на 01.01.2022 г. составляет 61,29 

км диаметром от 100 мм до 500 мм. Канализационная сеть города построена из 

керамических, чугунных, асбестоцементных и частично из стальных и полиэтиленовых 

труб. 

Срок службы труб: 

- из полиэтилена составляет – 50 лет; 

- из чугуна – 40 лет; 

- из керамики – 30 лет; 

- из асбестоцемента – 30 лет; 



8 

- из железобетона – 20 лет; 

- из стали – 15 лет. 

В связи с исчерпанием эксплуатационного срока трубопроводов возникает 

необходимость в их замене. 

 

 

 

Канализационные насосные станции: 

 

1. Насосная станция перекачки сточных вод №1 мощностью 4 000 м3/сут, 

находящаяся по ул. Железнодорожная, 141 введена в эксплуатацию в 1956 г., на 

ней установлены насосы 5Ф-12 – 2 шт. Данная насосная станция предназначена 

для сбора и перекачивания сточных вод с застройки, расположенной по ул. 

Железнодорожная, Чебоксарская,  Кооперативная, Филатова, В. Б. Павлова, 

Тургенева и Шихраны. Сточные воды от КНС№1 по напорному коллектору D = 

150 мм перекачиваются через железную дорогу в центр города, т.е. на ул. 

Ватутина, далее по ул. Пушкина в действующую КНС №2 по ул. Рабочая.  

2. КНС №2мощностью 13 000 м3/сут, находящаяся по ул. Рабочая, 5а введена в 

эксплуатацию в 1972 году, на ней установлены насосы НС 250/22,5 – 2 шт. и ФГ 

144/46 – 1 шт.  КНС №2 перекачивает сточные воды на городские биологические 

очистные сооружения канализации из центра города и с района ВРЗ. Сточные 

воды от КНС №2 по напорному коллектору D = 300 мм перекачиваются на ОСК 

производительностью 10 тыс. м3/сут. 

3. Насосная станция перекачки сточных вод №3 мощностью 7 000 м3/сут, 

находящаяся по ул. Свободы, 32а введена в эксплуатацию в 1983 году, на ней 

установлены насосы СД 250/22,5 – 2 шт, ФГ 144/46 – 1 шт. КНС №3 по 

напорному коллектору D = 300 мм перекачивает сточные воды с Северного 

района города в центр на ул. Комсомольская, далее на ГНС (главную насосную 

станцию). 

4. Насосная станция перекачки сточных вод №4 мощностью 17 000 м3/сут, 

находящаяся по ул. Машиностроителей, 27а, введена в эксплуатацию в 1972 

году, на ней установлены насосы СМ 250-200-400Б/4 – 3 шт. КНС №4 по 

напорному коллектору D = 500 мм перекачивает сточные воды с территории АО 

«КААЗ», с Западного и Юго-Западного районов города на ГНС (главную 

насосную станцию). На сегодняшний день КНС №4 дополнительно выполняет 

функцию КНС №6. 



9 

5. Насосная станция перекачки сточных вод №5 мощностью 900 м3/сут, 

находящаяся в пос. Элеватор, 8а, введена в эксплуатацию в 1981 году, на ней 

установлены насосы СМ 100-65-250/4 – 1шт., СД 100/40 – 1шт. КНС №5 по 

напорному коллектору D = 100 мм перекачивает сточные воды с районов 

Элеватор, ПМС в Восточный район города, далее на ОСК. 

6. Насосная станция перекачки сточных вод №6 мощностью 17 000 м3/сут, 

находящаяся по ул. Машиностроителей, 27а введена в эксплуатацию в 1972 

году, на ней предусмотрены насосы СМ 250-200-400 Б/4 – 3 шт. КНС №6 по 

напорному коллектору D = 500 мм перекачивает сточные воды с территорий 

заводов ООО «Канмаш ДСО», ООО «АСТ-Канаш», ООО «ЛЦ», ДООО 

«Канашстрой» и с Западного и Юго-Западного районов города на ГНС (главную 

насосную станцию). В данный момент выведена из эксплуатации, её функцию 

выполняет КНС №4. 

7. Насосная станция перекачки сточных вод №7 мощностью 500 м3/сут, 

находящаяся по Ибресинскому шоссе, введена в эксплуатацию в 1980 году, на 

ней установлены насосы ФГ 144/46 – 2 шт. КНС №7 по напорному коллектору D 

= 100 мм перекачивает сточные воды с территории Транспортно-

энергетического техникума и прилегающих территорий по Ибресинскому шоссе 

в Западный район города. 

8. Насосная станция перекачки сточных вод №8 мощностью 200 м3/сут, 

находящаяся за д. №16 по ул. Зеленая, введена в эксплуатацию в 1993 году, на 

ней установлен насос НПК 20-22 – 1шт (Q=20м3/час, H=22м). КНС №8 по 

напорному коллектору D = 150 мм перекачивает сточные воды с части 

территорий, расположенных в районе Автовокзала города на ул. Полевая, далее 

на КНС №3. 

9. Насосная станция перекачки сточных вод на ул. Железнодорожная, около 

д. №181, введена в эксплуатацию в 1993 году, на ней установлен насос типа 

Гном 25-20 – 1 шт. КНС по напорному коллектору D = 100 мм перекачивает 

сточные воды с части территорий, расположенных по ул. Железнодорожная на 

ул. В. Б. Павлова, далее на КНС №1. 

10. Напорная канализация с канализационной насосной станцией по ул. 

Комсомольская, д. 14а передана в хозведение МУП «Каналсеть» МО г. Канаш 

ЧР на основании распоряжения Администрации города Канаш Чувашской 

Республики № 893 от 18.10.2018г. Введена в эксплуатацию в 2017 году, на ней 

установлен насос типа Гном 16-20 – 1 шт. (Q=16 м3/час, H=20 м). КНС по 

напорному коллектору длиной 250 м, D=100 мм перекачивает сточные воды с 



10 

многоквартирного дома по ул. Комсомольская, а также с части территорий по 

ул. Лесная, ул. Чайковского, далее стоки поступают на КНС №2.  

11. Насосная станция перекачки сточных вод в районе УПП ВОС «Ритм», 

введена в эксплуатацию в 1993 г., на ней установлены насосы ФГ 144/46 – 2 шт. 

КНС по напорному коллектору D = 150 мм перекачивает сточные воды с 

многоквартирных домов №№ 30, 32, 34 по ул. Свободы, а также с территории 

предприятия и мебельной фабрики, далее стоки поступают на КНС №3. 

12. Главная насосная станция перекачки сточных вод (ГНС) мощностью 17 000 

м3/сут., введена в эксплуатацию в 1972 году, находится в Восточном районе 

города по ул. Репина, 18а, на ней установлены насосы СД 400/22,5 – 2 шт, СД 

450/22,5 – 1шт.  ГНС по напорному коллектору D = 500 мм перекачивает 

сточные воды на городские очистные сооружения канализации 

производительностью 10,0 тыс. м3/сут. 

13. Канализационная насосная станция «ПМС-205» на ст. Канаш передана в 

хозведение  МУП «Каналсеть» МО г. Канаш ЧР на основании распоряжения 

Администрации города Канаш Чувашской Республики № 88 от 01.02.2019г. 

Введена в эксплуатацию в 1996 году, на ней установлен насос СМ 125/80-135 – 

1шт. (Q=125 м3/час, H=80 м).  КНС по напорному коллектору длиной 1659 м, 

D=150-200 мм перекачивает сточные воды с многоквартирных домов по ул. 

ПМС-205, ул. Новая (д. Ямурза), детского сада, котельной на базе ПМС-205 в 

Восточный район города, далее на очистные сооружения канализации. 

14. Насосная станция перекачки сточных вод на ул. Промогородная, около д. 

№ 26 с устройством напорной канализации до пересечения с ул. Спортивная 

длиной 280 м.  Введена в эксплуатацию в 2018 г., на ней установлены насосы 

Alma-poter – 2шт. (Q=20 м3/час, H=30 м).   КНС по напорному коллектору 

D=100 мм перекачивает сточные воды с многоквартирных домов по ул. 

Промогородная, а также с части территорий, расположенных по ул. Садовая, 

Тимирязева на ул. Комсомольская, далее стоки поступают на КНС №2. 

Канализационная насосная станция на ул. Промогородная, около д. 26 

выполняет функции, выведенной из строя насосной станции перекачки сточных 

вод на территории бывшего завода «Лакокраска». 

 

Очистные сооружения канализации, принцип работы:  

 

В состав комплекса очистных сооружений г. Канаш входят две линии:  

- БОС-10 000 введены в эксплуатацию в 1987 г. 



11 

- БОС-9 800 введены в эксплуатацию в 1972 г. 

В связи с полным износом зданий, сооружений и сетей БОС-9 800, первая линия 

сооружений с 2012 г. выведена из эксплуатации. 

Хозяйственно-бытовые и производственные сточные воды населения и 

промышленных предприятий г. Канаш направляются на вторую линию городских 

очистных сооружений производительностью 10,0 тыс. м3/сутки (БОС-10 000). В 

таблице 1 представлен состав канализационных очистных сооружений. 

Таблица 1 

№/п Наименование сооружения,  

оборудования БОС-10 000 

Количество,  

шт. 

1. Приёмная камера 1 

2. Здание решёток 1 

3. Песколовки 2 

4. Первичные отстойники 4 

5. Аэротенки 4 

6. Вторичные отстойники 4 

7. Аэробные стабилизаторы двухсекционные 4 

8. Станция доочистки 1 

9. Контактный резервуар двухсекционный 1 

10. Хлораторная 1 

11. Песковые площадки 2 

12. Воздуходувная станция 1 

13. Производственный корпус 1 

14. Иловые площадки 7 

 

Хозяйственные и производственные сточные воды г. Канаш по напорным и 

самотечным коллекторам поступают в приёмную камеру очистных сооружений.  

Поток сточных вод проходит через здание решеток, где улавливаются крупные 

механические примеси на механических унифицированных решётках марки РМУ-1 с 

шириной прозоров 16 мм.  

Далее стоки поступают на две песколовки с круговым движением сточных вод, 

предназначенные для выделения из сточной жидкости тяжелых минеральных 

примесей. Песколовка представляет собой круглый резервуар с коническим днищем. 

Внутри песколовки имеется кольцевой лоток шириной 1,0 м, заканчивающийся внизу 

щелевым отверстием. Диаметр песколовки – 6 м, полная высота – 5,25 м, площадь 

живого сечения кольцевого лотка – 0,46 м2.  



12 

Выпавший в песколовках песок отводится на песковые площадки. Очищенная от 

минеральных примесей (песок, глина) сточная вода распределяется при помощи лотка с 

шиберами на четыре параллельно работающие линии блока ёмкостей. 

Первичный отстойник является составной частью блока ёмкостей и 

предназначен для выделения из сточных вод грубодисперсных примесей, которые под 

действием гравитационной силы оседают, и масложировых загрязнений, которые 

всплывают на его поверхность. Первичный горизонтальный отстойник представляет 

собой прямоугольный в плане двухконусный железобетонный резервуар размерами 

12,0*9,0 м глубиной проточной части 3,2 м. В начале секции установлен 

струенаправляющий щит, обеспечивающий равномерное распределение сточной воды 

по всему живому сечению проточной части отстойника. Выпадающий в отстойнике 

сырой осадок удаляется из конусов эрлифтами и направляется в аэробный 

стабилизатор. Плавающие вещества удаляются с поверхности отстойников в 

жиросборный колодец. 

Из первичного отстойника сточная вода поступает в аэротенк, где происходит 

основной процесс аэробного окисления органических веществ, содержащихся в 

сточных водах, в результате жизнедеятельности микроорганизмов активного ила. 

Аэротенк представляет собой железобетонный прямоугольный резервуар рабочим 

объемом 900 м3 с распределительными лотками и аэрационной системой. Подача 

воздуха от воздуходувной станции в аэротенк происходит по магистральному 

трубопроводу, а распределение его через фильтросные трубы. 

После аэрации смесь сточной воды и активного ила поступает в сборный лоток и 

подаётся во вторичные отстойники. Вторичный отстойник является составной частью 

блока ёмкостей и предназначен для уплотнения активного ила и осветления стоков. 

Вторичный горизонтальный отстойник представляет собой прямоугольный в плане 

двухконусный железобетонный резервуар размерами 12,0*9,0 м рабочей глубиной 1,6 

м. Осевший активный ил удаляется из конусной части отстойника эрлифтами и 

направляется по самотечному трубопроводу в иловый лоток, где происходит 

разделение активного ила на циркулирующий и избыточный. Циркулирующий ил 

направляется в аэротенк, а избыточный активный ил в аэробный стабилизатор. 

Стабилизированный осадок из аэробного стабилизатора подаётся на иловые 

площадки. 

Осветлённые воды собираются в лоток и через свободную технологическую 

ёмкость направляются на установку доочистки – фильтр с гравийно-песчаной 

загрузкой.  



13 

После доочистки, осветленные сточные воды попадают в контактные 

резервуары для обеззараживания. Обеззараживание производится в контактном 

резервуаре с помощью рабочего раствора гипохлорита натрия, который готовится 

разбавлением технической водой из товарного жидкого гипохлорита натрия с 

концентрацией 170 г/л. Полученная хлорная вода направляется в контактный резервуар 

по трубопроводу. Полностью очищенные и обеззараженные сточные воды отводятся в 

р. Аниш. 

 

1.1.3 Оценка безопасности и надежности централизованных систем 

водоотведения и их управляемости. 

Централизованная система водоотведения представляет собой сложную систему 

инженерных сооружений, надежная и эффективная работа которых является одной из 

важнейших составляющих благополучия города. По системе, состоящей из 

трубопроводов, коллекторов общей протяженностью более 58 км отводятся на очистку 

все городские сточные воды, образующиеся на территории города Канаш.  

В условиях экономии воды и ежегодного сокращения объемов водопотребления 

и водоотведения приоритетными направлениями развития системы водоотведения 

являются повышение качества очистки воды и надежности работы сетей и сооружений. 

Практика показывает, что трубопроводные сети являются не только наиболее 

функционально значимым элементом системы канализации, но и наиболее уязвимым с 

точки зрения надежности. По-прежнему острой остается проблема износа 

канализационной сети. Поэтому особое внимание следует уделять ее реконструкции и 

модернизации. В условиях городской застройки наиболее экономичным решением 

является применение бестраншейных методов ремонта и восстановления 

трубопроводов. Для вновь прокладываемых участков канализационных трубопроводов 

наиболее надежным и долговечным материалом является полиэтилен. Этот материал 

выдерживает ударные нагрузки при резком изменении давления в трубопроводе, 

является стойким к электрохимической коррозии. 

При эксплуатации КОС наиболее чувствительными к различным 

дестабилизирующим факторам являются сооружения биологической очистки. 

Основные причины, приводящие к нарушению биохимических процессов при 

эксплуатации канализационных очистных сооружений: перебои в энергоснабжении; 

поступление токсичных веществ, ингибирующих процесс биологической очистки. 

Опыт эксплуатации сооружений в различных условиях позволяет оценить воздействие 

вышеперечисленных факторов и принять меры, обеспечивающие надежность работы 

очистных сооружений. Важным способом повышения надежности очистных 



14 

сооружений (особенно в условиях экономии энергоресурсов) является внедрение 

автоматического регулирования технологического процесса. 

Безопасность и надежность очистных сооружений обеспечивается: 

- строгим соблюдением технологических регламентов; 

- регулярным обучением и повышением квалификации работников; 